Cum Orosius in Asiam appulisset, Hieronymum

Ratim

statim adiit, euncta quæ Carthagine contra Cœlestium peracta fuerant, exponens, libros etiam de Peccatorum meritis, & remissione ab Augustino contra Pelagium elucubratos prodidit, literasque exhibuit, quas Sanctus Doctor nuper ad Hilarium in Siciliam miserat. Hæc ubi à Hieronymi amicis per Palæstinam vulgata sunt, Pelagii fides in suspicionem vocata est, neque enim viri cordatiores sibi persuadere poterant, Hieronymum, & Augustinum, quos veluti Christianæ Reipublicæ Consules Catholicus Orbis suscipiebat, Pelagium impugnamum suscepisse vera edocentem. Joannes Hierosolymitanus, quod Pelagium Catholicum credebat, ejus enim sententias de Cœlesti tantum noverat, ægrè ferebat hæc passim de nihilissimo sibi homine spargi, cum tamen pejus in dies audire illum post Orosii adventum ad Palæstinos animadverteret, ne suborta dissidia latius propagarentur, pluribus Hieronymo, multis etiam Pelagio ad stipulantes, coram toto Clero Hierosolymitano iudicio agere decrevit, placuitque Orosium acciri Hierosolymam, qui è vestigio advenit. Joannes eorundem urbanæ Synodo Orosium rogat, quæ in Africa adversus Cœlestium gesta sint, edisserat. Ille dum Cœlestium Carthagine ab Aurelio, aliisque Episcopis damnatum respondit, atque ex Africa au fugisse. Se verò discedente Augustinum Pelagii librum ab hujus discipulis ad eundem missum consutare, habere secum ejusdem Hipponensis Episcopi Epistolam, quam nuper in Siciliam ad novos hæreticorum conatus compelescendos destinaverat, quam quidem Epistolam illis jubentibus legit. Accessit inde in consessum Pelagius interrogatur, doceret-ne ea, quæ Augustinus in Epistola ad Hilarium confutarat. Ille, ut erat impudentissimus, ac tunc subinfecto in Augustinum animo, respondit: *Ecquis est mihi Augustinus?* Cum verò universi conclamassent, blasphemasse in Episcopum, cujus industriâ hæresum monstros suffocatis toti Africæ expetita diu pacis dies affullerat, expellendumque ut hæreticum non modò ab illo conventu, verum etiam ab Ecclesiâ; Joannes sui auctoritate interpositâ iudicio rem decerni imperavit, & ne Pelagio quicquam rursus injuriæ in Augustinum excideret, esse se Augustinum dixit, liberè suam sententiam exponeret, rogavitque Orosium promerere, si quæ Pelagio objicienda arbitraretur. Ille docere Pelagium dixit, posse hominem esse sine peccato, & mandata Dei facillè custodire, si velit. Hæc quidem fassus Pelagius, cum tamen id non absque Dei gratiâ fieri posse asseveraret, non levis confusio exorta est. Instabat Joannes Orosio, ageret ac culatorum, se tunc iudicem futurum, cui Orosius: *Nos accusatores hujus non sumus, sed quid Fratres tui Patres nostri senserint, & decreverint super hac hæresi, quam nunc Laicus vulgò prædicat, intimamus.* Joannes, cum præmississet, Zachariam, & Elisabetham pronunciatos esse justos, divinam tamen gratiam ad vitæ sanctitatem servandam pernecessariam esse tribus sacrarum literarum testimoniis comprobavit. Illo turbabatur Orosius, quod Joannes olim Cotyphæus fuerat Origenianæ scholæ, quæ apathiam, seu impeccantiam, defendebat, atque eò quæ de Zacharia, & Elisabetha dixerat, referebat. *Quod quidem, inquit, ab Origene dictum, ab eo profertur compluribus nobis notum erat.* At Pelagium ex Origene suam doctrinam mutuasse, nulli dubium erat. Accedebat, quod Orosio cum Græcis per interpretem loquendum erat, quem Pelagianæ fidei esse cognoverant Possenius, Avitus, ac Dominus ex duce, qui sæpè vel

pravè interpretantem, vel plura suppressentem, vel alia ex aliis suggerentem consultaverant. Erat Avitus Presbyter Bracarensis ex Idatio in Chronico. Quare cum plura hinc inde dicta fuissent, nihil de Pelagio judicatum est, decretumque, rem integram ad Innocentium Pontificem deferri, in quam sententiam omnes pedibus ivere. Hic confessus habitus est Hierosolymæ exeunte Julio; nam Orosius testatur se post septem, & quadraginta dies Hierosolymam rediisse primâ eucaniorum die. Hoc festum verò ob dedicationem Martyrii celeberrimi templi à Constantino Magno extracti eà in Urbe agebatur die 14. Septembris, de quo hæc recitat Nicephorus lib. 8. cap. 50. *Erat is decimus quartus mensis Septembris dies, qui ab eo tempore in Ecclesiâ Hierosolymitanâ quot annis publicè ab omnibus festus, & celebris agitatus est octo ex ordine diebus conventibus celebrandis, quibus diebus ex omni terrarum Orbis homines eò conveniunt, & ad festos conventus concurreunt, arcana sacra peracturi, & loca sancta cognituri.* De Martyrii consecratione latè agit Eusebius lib. 4. de Vita Constantini, & ex eo Baronius ad annum 335. di. 3. Pelagius, ejusque satellites Joannem convenientes plura in Orosium, qui novum Pelagii periculum molitus fuerat, congeriebant, tandemque in eam sententiam eundem traxerunt, ut crederet, Orosium asserere, nec per Dei gratiam homines esse posse sine peccato. Hinc cum primâ solemnitate die Orosius Joanni sacra peracturo adstitisset, acriter ab eodem ut hæreticæ doctrinæ assertor: repulsus gravem ignominiam tulit. Ille verò quò se defenderet, objectamque hærescos notam à se procul excuteret, paucos intra dies Apologiam edidit de libertate arbitrij inscriptam, in quâ gestis in Hierosolymitano consessu enarratis, sui defensionem profectus in unum Pelagium invehitur, ejusque Epistolam ad Demetriadem nuper in eò datam primus omnium ventilat, modestè semper de Joanne locutus, ut dixerit: *Concedendum est magis, ut interpretes errasse dicendo, quam Episcopus audiendo finxisse videatur.* Totam eam tropham in subdolum interpretis fidem devolvit.

Hic Hierosolymitanus consessus coram Joanne, ac euncta, quæ ex Orosio hucusque diximus, non modò in dubium vocantur, sed à nonnullis Auctore Apologiæ non Orosius, sed hæreticus quis Novatianus asseritur, quod Vviffellius Carmelita Tomo 2. Vindicarum lib. 3. sect. 3. tradit, nec dissentit Lezana Tomo 3. Anhal. Carmelitæ ad annum 415. Baronius nec verbum quidem habet de hoc Pelagii examine à Joanne peracto. Jansenius mentitorem quandam illam Apologiam Orosio suppositisse fidenter pronunciat, timetque vir eruditus Aloysius Torellus Tomo 1. Sæculorum Augusti ad annum 415. num. 7. integram fidem inter tantam contradictorum turbam præstare. Mirum quomodò in re certissimâ Scriptores celeberrimi falli, ac fallere potuerint. Etenim euncta, quæ Orosius in illâ Apologia narrat, repetit quoque Sanctus Augustinus in libro de Gestis Pelagii, quæ sanè nisi ab Orosio accepisse credendus est. Omittò hic omnia, quæ ibi narrantur, optimè rei veritati ita congruere, ut nisi ab eorum temporum Scriptore, & gesta Pelagianorum optimè callente dici potuerint. Ibi enim libri eò usque à Sancto Augustino editi recensentur, Timasii, ac Jacobi conversio, librique Pelagianæ evulgatio proditur; insuper narratur, Cœlestium ab Aurelio Carthagine damnatum aufugisse, Hieronymum id temporis libros Dialogorum elucubrasse, Pelagium nuper ad Demetriadem scripsisse,

scripsisse, recitatis ad verbum pluribus ejusdem Epistolæ versibus; sit mentio ibidem enceniorum, quæ quot annis Hierosolymæ celebrabantur, nihil in eadem apologiâ tractatæ de Synodo Diospolitana exequente postea anno coactâ, quæ cuncta, aliave, si attentius considerata fuissent, Orosii apologia haud in dubium venisset, etiam si de hoc Pelagii examine Sanctus Augustinus siluisset.

Janenius hallucinatus est, existimans hunc confesum, de quo Orosius scribit, esse Synodum Diospoli habitam, cujus gesta cum ex Sancto Augustino habeamus, atque Orosium ibi minimè adfuisse Sanctus Doctor testetur, fieri nequit, inquit Auctor ille, vera esse, quæ de se Orosius in memoratâ Apologiâ narrat. Verùm Orosius scribit, se in confesum coram Joanne fuisse Hierosolymæ, non Diospoli: *Latebam ergo, ait, in Bethlehem traditus à Patre Augustino, ut timorem Domini discerem sedens ad pedes Hieronymi, inde Jerusalem vobis accersentibus vocatus adveni, dein in conventu vestro una vobiscum Joanne Episcopo præcipiente confedi.* Hujus verò priini examinis, quod Pelagius hoc anno coram Joanne Hierosolymitano subijt, præter Orosium testis est Augustinus Libro de Gestis Pelagii cap. 14. 15. 16. 17. & 30. Quæ legens Janenius putavit, intelligendâ esse de Synodo coactâ Diospoli, quæ ab hinc quinque mensibus, nempe ad finem anni habita est. Audiatur Augustinus cap. 14. *Etiâ hoc usus est testimonio Sanctus Joannes Hierosolymitanus Antistes Ecclesiæ, sicut interrogatus, quæ apud illum ante judicium Diospolitano gesta fuerant, Coepiscopi nostris, qui simul in illo judicio præsidebant, ipse narravit. Item: At enim, tunc quibusdam susurrantibus, & dicentibus, quod sine Dei gratiâ diceret Pelagius, posse hominem perfici, id est, quod superius dixerat, esse posse hominem sine peccato, culpam, inquit, super hoc etiam intuli, quia & Apostolus multum laborans sed non secundum suam virtutem, sed secundum Dei gratiam dixit &c. & cap. 15. Hæc narravit Episcopus Joannes audiente Pelagio, qui postet honorifice dicere, fallitur sanctitas tua, non bene meministi &c.* Vides à Joanne gesta nonnulla fuisse antè judicium Palestinum? Quod autem hæc paulò antè Synodum peracta sint, audi eundem cap. 17. *Sed si forte, loquitur de Pelagio, illud jam dudum à Sancto Joanne narratum cogitare, vel meminisse non potuit, recentissimam suam responsionem reciperet, & quæ paulò antè de Cælestio sibi objecta anathematizaverit, adverteret.* Joannem verò amarulento fuisse in Orosium animo, patet ex iis, quæ de ipsomet absente idem retulit postea Diospoli in Synodo. Eundem etiam ab interprete deceptum tradit idem Augustinus cap. 16. hæc scribens: *Nam quidquid dixit Joannes Episcopus de absentibus Fratribus nostris, sive Coepiscopis Erote, & Lazaro, sive de Presbytero Orosio, sive de aliis, quorum ibi non sunt nomina expressa nempe Avito, Passerio, ac Domino ex duce, credo quòd intelligat ad eorum præjudicium non valere; Si enim præsentibus essent, possent eum fortasse, absit ut dicam, convincere de mendacio, sed fortè commemorare, quòd fortè fuisset oblitus, aut in quo eum sefellit latinus interpret.* Quibus apertè confirmantur, quæ de Joanne in apologiâ Orosius narrat. Cæterùm huic apologiæ nonnulla asuta leguntur desumpta ex libro Augustiniano de Naturâ, & Gratiâ, adeoque imperitè, ut hæc inibi scribantur: *In libris, quos ad Marcellinum scripsi, sicut potui, explicare curavi.* Cùm Marcellinus occisus fuerit, antequam Orosius in Africam appelleret, & Augustinus librum de Naturâ, & Gratiâ elucubraverit

profecto paulò ante in Palestinam Orosio, uti ex Epist. 102. ad Evodium patet. Quare si Orosiana apologiâ infarta eximantur, integrum suo auctori opus adscribetur. Legatur Vossius lib. 1. Hist. Pelag. cap. 6. ubi capita designat, quæ librorum vitio in memoratam apologiam irreperunt. Hic liber vulgò inscribitur apologia de libertate arbitrii, cum tamen ibidem Orosius se potiùs, ac divinam gratiam defendat contrâ Pelagium, qui pro libertate arbitrii supra gratiam erigendâ decertabat. Et quidè alium titulum ab Orosio in apologetico inscriptum facillè suspicor, sed de hoc alii judicent.

CAPUT VIII.

*Pelagius in Synodo Diospolitana subdole absolutio-
nem suffuratus in Hieronymum scrip-
tus, atque injurus debacchatur.*

Interea Eros, ac Lazarus Episcopi Gallicani fuis ab Ecclesiis pulsi, cum Apostolica Sedes utriusque depositionem ratam haberet, in Orientem transfretarant, ut illius regionis Antistitem suffragia corrogarent; ubi verò in Palestinam venientes Pelagii conatus intellexere, de Orthodoxâ pietate, ac religione solliciti libellum contrâ eundem hæreticum, ejusque socium Cælestium Eulogio Cæsareensi Palestinorum Prælati dederunt, à quo Synodus etiam indicta fuit Liddæ, quæ id temporis Diospolis dicebatur. Quatuordecim illuc Episcopi convenere, quorum nomina exhibet Augustinus lib. 1. contrâ Jul. cap. 5. nempe Eulogius Synodi Præses, Joannes Hierosolymitanus, Ammonianus, Porphyrius, Efitonius, Porphyrius, Ficus, Zosimus, Zoboenus, Nimphidius, Cromatius, Jovinus, Eleutherius, & Clematius. Accitus est ad Synodum Pelagius, Eros verò, ac Lazarus propter unius ægritudinem non interfuere, absuit etiam Orosius, qui iter in Africam parabat. Errores unus & triginta Pelagio à Patribus ex accusatorum libello objecti sunt, quos fusius recitat Augustinus in libro de gestis Pelagii. Cùm verò nullus ex adverso accusator instaret, facillè negocio Hæreticus Synodo imposuit, nam cum ejusdem liber latino sermone contextus per interpretem Græcis judicibus exponeretur, & ipse Pelagius Græcè interloqueretur, ejusdem hæses quibusdam ab ipso verborum circumlocutionibus vestita non adeò deformes Patribus visæ sunt, ut Pelagius publico anathemati subjiciendus judicaretur. Subdolas illius artes paucis perstringit Innocentius Papa in Epistolâ ad Africanos, quæ 96. est apud Augustinum. *Objecta, inquit, partim ille vitando suppressit, partim multa in se verba retorquendo tota obscuritate confudit, aliqua magis falsis argumentis, quàm verâ ratione, ut ad tempus poterat videri, purgavit negando, alia falsâ interpretatione vertendo.* Tantò enim, ut ait Augustinus, judices sefellit occultius, quantò exposuit illa versutius; Damnâvit enim Pelagius dicentes, Adam sibi soli, & non generi humano suo peccato nocuisse, at versipellis vulpecula cæteris Adam obfuisse non transfusione, sed exemplo delicti sentiebat. Item illos rejecit, qui dicerent, infantes in eo statu esse, in quo fuerat Adam antè peccatum, quòd ille præcepti capax fuerit, isti non sint, non verò, quòd dicerent, infantes esse innocentes, sicut fuit Adam ante peccatum. Hæc posuimus ex Augustino lib. 1. contrâ Jul. ca. 5. ut unam, vel alteram Pelagianæ versutis lineam monstraremus.

Ille quidem hac nobili fidei Catholica professione iudices sibi faventes reddidit: *Iterum dico, quia hec, & secundum ipsorum testimonium, non sunt mea, pro quibus, ut dixi, satisfactionem non debeo. Quæ verò mea esse confessus sum, hæc recta esse affirmo; Quæ autem dixi, non esse mea, secundum iudicium Sanctæ Ecclesiæ reprobo, anathema dicens omni contravenienti, & contradicenti Sanctæ Ecclesiæ Catholicæ doctrinis; Ego enim in unius substantiæ Trinitatem credo, & omnia secundum doctrinam Sanctæ Catholicæ Ecclesiæ, si quis verò alia ab hac sapit, anathema sit.* Quæ sanè recti dogmatis potestatione, ut Synodo videbatur, apertissimâ hanc absolutionem dolosè ab eadem impetravit: *Nunc quoniam satisfactum est nobis prosecutionibus presentis Pelagii Monachi, qui quidem piis doctrinis consentit, contraria verò Ecclesiæ fidei reprobat, & anathematizat, communionis Ecclesiasticæ eum esse, & Catholicæ consistemur.* Apud Aug. Lib. de Gestis Pel. cap. 19. & 20. Satis nervosè in hæc Pelagii præstigiis, quibus illustris Palæstinis Episcopis, invehitur Augustinus Lib. de Pecc. orig. cap. 16. *Quando tibi, inquit, illa damnanda obijciebantur, non ea Catholici Episcopi sic intelligebant, ideo cum illa damnares, Catholicum te esse credebant. Propter ergo, quod te illi sperere existimabant, absolvendum fuit, quod verò tu sapiebas, damnandum fuit. Non ergo tu absolutus es, qui damnanda tenuisti, sed illud absolutum est, quod tenere debuisti. Ut autem tu absolutus purareris, creditus es sentire laudanda, cum te iudices non intelligerent, occultare damnanda. Et sanè aded ambiguis verbis, subdolis sententiis, & aptis in speciem verborum restrictionibus usus est Pelagius, ut Augustinus illius Synodi gesta recensens, dixerit: *Quod & nobis nempe decipi, forsitan contigisset, si cum eis in illo iudicio sedissemus.* Illud autem in hac Synodo, quod summæ Augustino gloriæ vertitur, notandum venit, unius Sancti Patris Epistolam ad Hilarium iterum Pelagio objectam fuisse, quod ipse Sanctus Doctor his verbis testatum reliquit Lib. de Pecc. orig. cap. 10. *Synodus dixit: Quoniam Sanctus Augustinus Episcopus adversus discipulos ejus in Sicilia respondit Hilario ad subiecta capita scribens librum, in quo continentur: Posse hominem sine peccato esse, si velit &c.* Ita Augustinus, licet longè in Africâ tam procul à Palæstinâ constitutus, Pelagium scriptis persequeretur, Sanctorum Patrum Conciliis arma in hæreticos prodebat, & absens gravissimarum difficultatum Judex sententiam dabat, cum ad ejus doctrinæ amissim Pelagianorum sententia exigetur; Non Epistolam ad Ctesiphontem, non Hieronymianos Dialogos Patres hæretico objecerunt, sed unam Augustini Epistolam, ut evidens sit, in Pelagianâ causâ plus uni Augustino, quam cæteris Patribus tribuendum, de quâ re alibi ex professo sermo redibit. At Pelagius, quod objectæ Augustini ad Hilarium Epistolæ vim declinaret, literas ab Augustino ad se datas, quarum exemplum supra datum est, protulit, ut ex earundem commercio, & se pluris Augustinum facere, seque vicissim plurimi fieri ab Augustino persuaderet, acervum etiam aliarum Epistolarum, quas à pluribus Episcopis acceperat, in fidei suæ testimonium legendas exhibuit. *Quid enim ei profuit, inquit Augustinus, tantæ ejus laudes in Epistolis Episcoporum, quas pro se commemorandas, vel etiam legendas, vel etiam allegandas putavit?* Lib. de Gestis Pel. cap. 25. Cæterum tantum abest, ut in hac Synodo absolutus fuerit Pelagius, ut potius suo semet ore damnarit, quod frequenter Pelagianis exprobat Augustinus, imò inter reliquos Patres, quorum testi-*

monis Pelagianorum dogma confutat, quatuordecim illos Diospoli congregatos recitet, eoque nominat lib. 1. contra Jul. cap. 5. & 7. *Ac per hoc, inquit cap. 5. Orientales vos iudices damnent, à quibus Pelagius damnari timens, eos, qui sciunt ista, damnarit, eum eis, quos damnarit, profectò damnandus, quia id, quod negavit ore, corde servavit.*

Hieronymus in Epistolâ 24. inter Augustinianas scribit, Annianum quendam Diaconum in hoc Concilio Pelagii partes acerrimè propugnasse, quinam verò ille fuerit, inter Scriptores non convenit, nos plura de illo dicemus cap. 17. Hunc quidem exitum habuit Synodus Diospolitana, in quâ Pelagius Patribus fucum fecit; undè Hieronymus in laudatâ Epistolâ miserabilem Synodum eandem appellavit. At Augustinus passim Episcopos illos excusat; audiarur cap. 21. de Gestis Pelagii: *Neque hoc dicens iudicium arguo vel negligentiam, vel conniventiam, vel, quod ab eis longè abhorreret certissimum est, impiorum dogmatum conscientiam, sed eorum iudicio pro merito approbato, atque laudato, Pelagius tamen apud eos, quibus amplius, certiusque notus est, non mihi videtur esse purgatus.* Plura etiam de his habet lib. 1. contra Jul. cap. 5. Sanctus Prosper initio Poematis contra Ingratos hæc de laudatâ Synodo canit:

— non sequior inde Orientis
Rectorum cura emicuit: caprumque nefandi
Dogmatis auctorem constrinxit lege benignâ
Commentum damnare suum, nisi Corpore Christi
Abjungi, & sancto mallet grege dissociari.
Lenè quidem hoc, nimiumque malos tolerasse videtur
Iudicium: Sed sancta fides examine in illo
Vicit oborturam diro de semine prolem.
Prospectum namque est, divino & manere cautum,
Ut licet instantem declinans bestia pœnam,
Perfidia secum sensus tenuisset eosdem,
Ipsa tamen proprium germen damnando necaret,
Ore malam extinguens sobolem, quam protulit ore.
Meminit hujus Synodi Photius Cod. LIV. Erravit
verò Sethus Calvisius, scribens in suâ chronologiâ
ad annum 415. Pelagium in hac Synodo hæresicos
convictum, ac penitentiæ ductum eandem ejurasse,
atque ad Catholicorum partes accessisset; etenim Hæresiarcha id, quod negavit ore, corde servavit; nam quod
verbis ejus anathematizatur, in literis ejus inventur.
Verba sunt Augustini in laudato libro contra Julian.
Hanc Synodum exeunte hoc anno celebratam fuisse
ex Luciani Presbyteri Epistolâ de Inventione Cor-
poris Sancti Stephani apertè constat. Scribit enim feri-
â sextâ, Tertio Nonas Decembris consulatu Hono-
rii X. Theodosii VI. Augg. sibi per somnium Proto-
martyris reliquias revelatas, iterumque feriâ sextâ
sequenti id sibi contigisse. *Quod cum in tertiâ septi-
manâ eadem die, & horâ accidisset, Hierosolymam se
contulit rem Joanni Episcopo manifestaturus, à quo
sepulchri locum quærere jussus fuit, quod cum inve-
nisset, statim, inquit, renunciavi Episcopo, cum esset
in Liddâ, quæ est Diospolis, Synodum agens, qui as-
sumpsit secum duos alios Episcopos. Eleutherium de Se-
baste, & Eleutherium de Jericho, à quibus VII. Kal.
Januarias Sacræ Stephani exuviæ summâ cum pompâ
aliò translatae sunt. Ex his colligitur, Synodum
memoratam celebratam fuisse intrâ decimam octavam
diem, & vigesimam quintam Decembris. Quod ve-
rò duo Eleutherii à Luciano memorantur, & unus
tantum Eleutherius nominetur inter Synodi Patres
ab Augustino, & alter ab eodem Eutonium dicatur,
alterutri codici errorem irrepsisse certum est.*
Orosius

Orosius id temporis reditum in Africam ad Augustinum adornabat, quâ occasione Avitus, qui Hierosolymæ contra Pelagium Orosio favorem præstiterat, per hunc ipsum ejusdem Sancti Martyris reliquiarum fragmenta ad Episcopum Bracarensem misit, ut ex ejusdem Aviti Epistolâ patet, quam Baronius suis Annalibus inseruit. Mirum autem dictu, quanto mærore percussi sint Eros, & Lazarus, qui inanem operam se posuisse cognoscerent, Pelagio per dolum absoluto. Sed animum minimè despondentes literas per eundem Orosium ad Africanos Episcopos misere, quos Palæstinæ Synodi gesta perdocebant.

Anno
416.

Interea Anno 416. Pelagius datis ad amicos literis approbatam suam ipsius sententiam ab Episcopis Diopsoli gloriabatur: *Quatuordecim, inquit, Episcoporum sententiâ definitio nostra comprobata est, quâ diximus, posse hominem sine peccato esse, & Dei mandata facile custodire, si velit. Quæ sententiâ contradictionis os confusione perfudit, & omnium in malum conspirantem societatem ab invicem separavit.* Apud August. cap. 30. de Gestis Pel. Illud autem in primis curavit, ne gesta ejusdem Synodi tam properè publicarentur, neve Romam ad Innocentium transmitterentur. Quare Augustinus novas hæc Hæresarchæ versutias increpans: *Et tamen, inquit, Epistola carnalis ventositatis, & elationis volat, & gestorum tarditate procuratâ celeritate procedens in manus hominum prævolat.* Lib. de Gest. Pel. cap. 30. Cum verò ab uno sibi Augustino timeret, cujus vim in quatuor contra se editis libris nimium expertus erat, brevissimum quidem suæ defensionis Synodo approbatæ exemplum per civem Hipponensem ad eundem Antillitem transmisit.

At Hæresarcha illâ victoriâ tumidus universum in Hieronymum amarulenti animi virus evomit stylo, gladioque eundem persecutus. Quidam perditorum cuneus Hæretico impensius favens religiosos viros, ac scæminas, quarum curam Hieronymus gerebat, aggressus Diaconum interemit, facibusque admotis Monasteria incendit. Hieronymus, ut ait Augustinus in fine libri de Gestis Pelagii, vix in turrim munitiorem arrepta fugâ vitæ consuluit. Ob hæc acriter negligentia, vel conniventia Joannes Hierosolymitanus ab Innocentio Pontifice reprehensus est; quæ cum laudatus Augustinus retulisset, *expectandum, inquit, quid illic fratres nostri Episcopi de his tantis malis agendum existiment, quibus eos dissimulari posse quis credat?* Sed & scriptis in Hieronymum idem infremuit; nam libros dialogorum à Sancto Doctore scriptos editis quatuor de libero arbitrio libellis confutare conatus fuit. Hos verò libros contra Hieronymi volumina à Pelagio editos fuisse ex Juliani verbis colligo, qui lib. 4. Oper. Imp. cap. 87. apud Augustinum hæc habet: *Verum illi operi à Catholico viro, Pelagio, qui pulsatus fuerat, obvium est.* At nullum aliud opus à Pelagio postea scriptum fuisse, testis est Sanctus Augustinus in Libro de Gratiâ Christi à cap. 35. & seq. De his quoque libris scribit Innocentio idem Pelagius: *Legant etiam recens meum opusculum, quod pro libero nuper arbitrio edere compulsi sumus, & agnoscent, quam inique nos negatione gratiæ infamare gestiverim.* Apud Augustinum ibid. cap. 41. Hos verò libros editos post Synodum Diopsolitanam, nempe hoc anno 416. testatur Sanctus Augustinus hæc scribens lib. de Pecc. orig. cap. 14. *In eisdem quippè libris & contra peccati ex Adam in parvulos transtulit loquitur, & de gestis Palæstinæ Synodi gloriatur, ubi eos, qui sic tenent, veraciter damnasse putatus est, & absolutionem suam fallendo furatus est.*

Sed novus ex Asiâ Pelagianus nos in Ciliciam vocat; interim Orosio Sancti Stephani reliquias ex Asiâ in Africam deferente, de quo paulò post iterum sermo redibit.

CAPUT IX.

Theodorus Episcopus Mopsuestiæ pro Pelagio contra Hieronymi Dialogos scribit. Eiusdem librorum fragmenta contra Augustinum pro originali peccato eliminando ex Codice MS. Vaticano referuntur.

Novum Pelagianum exhibeo, & cum quidem, cui ob sacræ, ac profanæ eruditionis copiam cæteri Pelagiani superbiorum ingeniorum fascis submittant, immò nec eadem cum illo die nominentur. Florebat tunc in Oriente Theodorus Episcopus, quem universi illius ætatis Patres ob eximiam doctrinæ famam veluti oraculum suspiciebant, qui cum vivens acerrimè Pelagianos defenderit, ac mortuus graves postea turbas Ecclesiæ dederit, ut altero volumine dicturi sumus, paucis hic nobis describendus venit, cum præsertim Baronius, Jansenius, Vossius, Usserius, & alii, qui Pelagianarum rerum Historiam diligentissimè concinnarunt, insignem hunc Pelagianum non cognoverint, quodve magis mirum videtur, nec ipse Photius rei totius scriptor id observaverit. Patria illi fuit Antiochia; etenim in Synodo Mopsuestenâ anno 550. jussu Justiniani Imperatoris celebratâ, ut refertur Collat. 5. Synodi V. cum seniores quique interrogarentur, num Theodori Episcopi nomen sacris diptychis insertum quandoque legissent, respondit Anatholius principalis: *Theodorum veterem Antiochenum nostræ civitatis Episcopum nescio in sacris diptychis recitari.* Unâ cum Joanne Chrysofomo Libanii celeberrimi apud Antiochenos sophiæ, atque Andragathii Philosophi auditor fuit. Dein sorense causas aggressus verba clientibus vendidit, ac tribunalibus intervivit. Cum verò Chrysofomus foro relicto Monachum induisset, hoc ipsum Theodoro supra cæteros amicissimo persuasit. *Erat Theodorus, inquit Sozomenus lib. 8. cap. 2. & sacrarum librorum, & aliarum disciplinarum, Rhetorum, ac Philosophorum sufficienter gnarus, & initio quidem, ubi incidisset in divinas leges, & cum sacris viris conversaretur, illud vitæ genus approbavit, & urbicam conversationem damnavit.* Verum paulò post monasticæ disciplinæ pertæsus urbem, ac forum repetiit, & solitariæ vitæ osor nuptias apparavit. At Johannes Chrysofomus his probè cognitiss Epistolam ad Theodorum misit, *& phrasi, & sensibus diviniorem, quam mens humana capere queat, quâ ille lectâ respicit, ac rursus relictis facultatibus, & abdicatis nuptiis, consiliis Joannis acquiescendo servatus est, & ad philosophicam vitam reversus:* Verba sunt laudati Sozomeni. His similia recitat etiam Socrates lib. 6. c. 3. Qui narrant, Theodorum ad meliorem frugem reversum Carterio, ac Diodoro Magistris sacrarum literarum scientiam brevi ita affectum, ut universos in sui admirationem traxerit.

Diodorus interim ad Tarsensem Ecclesiam in Ciliciâ evectus fuit, qui anno 381. Synodum Constantinopolitanam subscripsit, itemque Antiochenam sub Meletio, ut patet ex literis Damasi ab Holstenio collectis, & ab Eminentissimo Francisco Barberino sacræ eruditionis studiosissimo Principe publicatis. Mortuo Olympio Episcopo Mopsuestiæ, qui unâ cum Diodoro Concilio laudato apud regiam Urbem

C 2 interfuit,

interfuit, Theodorus Antiochenus illius urbis sacris præpositus fuit, seditque quartus à Protogene ejusdem Sedis Episcopo. Mopsuestia celebris urbs erat in secundâ Ciliciâ, *vatis domicilium Mopsi* ex Ammiano Marcellino lib. 19. ubi inter tres illius provincie urbes insigniores eandem nominat. Plinius lib. 5. cap. 27. describens Ciliciæ oppida ait: *Mopsos liberum Pyramo impositum*. Procopius etiam lib. 5. de ædificiis Justiniani Mopsuestiam Pyramo allui scribit. Straboni lib. 15. dicitur *Mopsiæ*, quasi *lares Mopsi diceres*, inseruit latino textui interpres Casaubonus, *lares* enim lares significat. Sanctus Hieronymus in Epitaphio Nepotiani cum Plinio Mopsium appellavit, loquens enim de morte Constantii Imperatoris Ariani ait: *In Mopsi viculo moriens magno dolore hosti reliquit imperium*. Erat hic viculus in agro Mopsuesteno aquis undique scaturientibus irriguus ad radices Tauri Montis, undè Mopsicrinus, vel Mopsicrenæ nomen loco impositum, ut videre est in Chronicis Hieronymi, & Idatii ad consulatum Tauri, & Florentii. Socrates in fine lib. 2. & Sozomenus libro 5. cap. 1. scribunt Constantium obiisse ad fontes Mopsi, nam Græci fontes *κρήναι* appellant. Chronicon Alexandrinum ait: *Constantinus initio IV. Indictionis denunciatis sibi Juliani Caesaris insidiis concitus à Tarso Ciliciæ ad Mopsi fontes veniens &c. moritur*. Eusebius Anno DCCCXXXV. edit. Scaligeri in Chronico ait: *Mopsus regnavit in Ciliciâ, à quo Mopsicrene, & Mopsisita*, ut planè distincta veluti loca recenscat, quæ miramur Henricum Valesium in notis ad lib. 21. Ammiani non observasse. Pelagius II. Papa Mopsuestiam *ignobilem locum* nuncupavit in Epistola 3. ad Episcopos Histrie, verba damus in Dissert. Hist. de Synodo V. cap. 11. quæ quidem intelligenda sunt factâ comparatione cum nobilissimis urbibus; nam Ammianus post Tarsum, & Anazarbum utriusque Ciliciæ Metropoles eandem nominat, neque alias Ciliciæ urbes inferiores commemorat. Antoninus Pius Imperator ejusdem urbis privilegia novâ adprobatione rata habuit, quæ & Hadrianæ cognomen sortita est, ut ex hac inscriptione apparet.

IMP. CÆSARI. DIVI. HADRIANI. FILIO.
DIVI. TRAJANI. PARTHICI. NEPOTI. DIVI.
NERVÆ. PRONEPOTI. T. AELIO. HADRIANO.
ANTONINO. AUG. PIO. PONTIFICI. MAXIMO.
TRIB. POT. III. COS. III. P. P. BENEFICO. AC
SERVATORI. HADRIANÆ. MOPSUESTIÆ. CILICIE
SACRÆ. LIBERÆ. INVIOLATÆ. SUI.
LEGIBUS. VIVENTIS. P. R. AMICITIA.
ET SOCIETATE. CONJUNCTÆ.
QUOD. DIVINA. IPSE. IN. JURĒ. DICENDO.
CLEMENTIA. SIT. USUS.
NEC NON. VETERA. EIDEM. CIVITATI. JURA.
FIRMA. RATA. QUÆ. ESSE. VOLUERIT.
S. P. Q. R. D. D.

Recitat hanc inscriptionem Magnus Romanæ antiquitatis instaurator Onuphrius noster Veronensis in Comment. Fastor. ad annum Urbis DCCCXCIII. Initio Synodi Mopsuestenæ anno 550. jussu Justiniani celebratæ dicitur: *In Mopsuestiâ coloniâ Christianissimâ*. Ex his ergo nobilitas illius Urbis intelligitur. Tempore etiam Plinii erat libera Civitas, ut proximè notavimus. Cleri verò, ac civium nobilitas colligitur ex laudatâ Synodo, quæ collationi 5. Synodi V. inferitur, ibi enim nominantur Cives Comitæ, Palatini &c. Ex quibus iterum Mopsuestiam à Mopsucrene distinctam esse apparet, illa enim nobilis fuit Romanorum colonia, hæc verò viculus in agro Mopsuesteno. Hujus igitur Urbis, quæ post

duas utriusque Ciliciæ Metropoles cæteras Provincie civitates, & antiquitate, & nobilitate superabat, Ecclesia Theodoro Antiocheno tradita fuit. Contigit ejusdem Episcopatus propè annum 391. Nam Theodoretus Mopsuesteni eximius Encomiastes scribit, mortuos eodem ferè tempore Theodotum Patriarcham Antiochenum, & Theodorum Mopsuestenum, seque cum utriusque vitæ termino historiæ quoque suæ finem imponere, ibi verò tradit Theodorum triginta sex annos Ecclesiam illam rexisse, quare cum Theodotus obierit anno 427. ut lib. 2. cap. 3. ostendemus, si per triginta sex annos retrocedamus, statuentur initia Theodori Episcopi circâ annum 391. In Synodo C. P. sub Nectario Arcadio III. & Honorio II. Consi. anno 394. in causâ Bostrenæ Ecclesiæ in Arabiâ sedit cum aliis Episcopis Theodorus Mopsuestenus, ut ex actis synodalibus apud Balsamonem pag. 761. Edit. Parisiensis colligitur.

Theodorus innumera penè volumina exaravit, omnesque hæreses acerrimè vellicavit, *adversus Ariannum, & Eunomianum dogma quasi in acie dimicans, nec non latrocinium Apollinaris comescens*, describitur à Theodoro in calce Ecclesiasticæ Historiæ, Origenis etiam paradoxa eundem confutasse, in fine sui breviarii Liberatus testatum reliquit. Cæterum dum plus justo ingenio indulget, & antiquiores semitas fastidians novam viam sternere tentat, in absurdissimos errores lapsus hæresium magister evasit; etenim & Pelagianis, & Nestorianis nova dogmata proculdit; de Nestorianis inferius id nobis ostendetur, de Pelagianis hoc modò probandum est. Primum, ac veluti capitale Pelagianorum dogma fuit, Adam mortalem factum, qui sive peccaret, sive non peccaret, erat moriturus, hoc enim hæreticorum assertum à Sancto Augustino inter paradoxa Pelagiana priori loco refertur Epist. 106. & in Synodo Africanâ primo itidem loco damnatur, ut cap. 13. constat; Porro hunc errorem primus per ea tempora docuit Theodorus, dein Rufinus, ac postremò Pelagius, sociique; horum testis venit Marius Mercator, qui Pelagio ipsi, ac Juliano convixit; extat ejusdem libellus contra Julianum M. S. in Bibliothecâ Vaticanâ inter volumina Palatina num. 234. quem Commonitorium idem nominat, ac Pintæ Presbytero nuncupat ubi pag. 3. hæc scribit: *Questio contra Catholicam fidem apud nonnullos Syrorum, & præcipuè in Ciliciâ à Theodoro quondam Episcopo oppidi Mopsuesteni jam dudum mota nunc usque penes paucos eorum admodum proditur, nec ea palam profertur, sed ab ipsis, qui de ea fornicantur, velut Catholicis intra Ecclesias interim retinetur; Progenitores videlicet humani generis Adam, & Evam mortales à Deo creatos, nec quenquam posterorum suâ prævaricatione transgressos lesisse, sed sibi tantum nocuisse, se mandati reos apud Deum fecisse, alterum penitus nullum. Hinc ineptam, & non minus inimicam recte fidei questionem sub sanctæ recordationis Anastasio Romano Ecclesiæ Summo Pontifice Rufinus quondam natione Syrus Romæ primus invexit, & ut erat argutus se quidem ab ejus invidia muniens per se proferre non ausus Pelagium gente Britannum Monachum decepit, eumque ad prædictam apprimè imbuit, atque instituit impicam vanitatem &c.* Ex quibus patet, Theodorum Pelagianorum magistrum fuisse, unde factum est, ut Pelagius contra Hieronymum, & Julianus contra Augustinum ab eodem suppetias tulerint, unumque habuerint in Occidente damnati Patronum in Oriente, ut ex iis, quæ nobis postea describentur, apparebit. Hic Mercator, cujus testimonium laudavimus, ab Augustino

Augustino nominatur in libro de octo quæstionibus ad Dulcitium in solutione quæstionis tertiæ, ubi ait: *De illis autem, qui rapiuntur in nubibus in quadam Epistola, quam scripsi ad filium meum nomine Mercatorem, quæ incipit, Proculdubio notissimum vobis, cum me consulisset de quibusdam quæstionibus Pelagianorum, qui negant, mortem esse peccato retributam &c.* Possidius in Indice scriptorum Augustinensium contra Pelagianos ejusdem Epistolæ mentionem facit, sed Mercatorem Episcopum nominat: *Ad Mercatorem Episcopum contra eosdem una.* At anno 419. cum Sanctus Augustinus scripsit librum illum ad Dulcitium, Mercator nondum erat Episcopus, neque enim filium, sed fratrem eundem nuncupasset; Constat autem ex laudato Augustini testimonio, hunc Mercatorem esse eundem, cujus commonitorium contra Julianum adduxi, nam ibidem memoratam tantum quæstionem contra hæreticum agit, nempe sitne Adam mortalis factus, de quâ Sanctum Doctorem consuluit. Hæc libuit adnotare, quia hujus Mercatoris testimonio non semel utemur, nostraque commentaria secretiore, atque hucusque ignota indè nonnulla deprent. Harum quidè rerum notitiam deo eximiam, ac singulari eruditioni Eminentissimi Cardinalis Bona, qui cum Romæ essem, libellos Marri Mercatoris mihi prorsus incognitos patefecit, legendosque jussit, quos etiam exscriptos, ac in Galliam abs se missos, affirmavit, quæ hic inferere libuit, quòd ingenui sit, fateri, per quos profecerim.

Pelagiani cum se à Hieronymo, & Augustino adversariis scriptis vellicari cognovissent, Theodori Mopsuesteni patrocinium implorarunt, ad quem etiam Hieronymi dialogos recens quidè publicatos detulere; Ille scientiâ tumidus, quòd solus sapere videretur, aliorum ingenia despiciens, sua tantum probabat, quare contra tres Hieronymi libros satis justum volumen in quinque libros digestum procedit sub hoc titulo: *Contra asserentes, peccare homines naturâ, non voluntate.* Hi Theodori libri Photii ætate supererant, cujus verba ex ejusdem bibliothecâ codice 177. huc referre non pigeat, quòd rem nemini hucusque observatam, nec ipsimet Photio scribenti notam aperiant, nullus enim hucusque scivit, Dialogos Hieronymi impugnatos fuisse à Theodoro Mopsuesteno: Verba Photii sunt: [Lectum est opus Theodori Antiocheni, qui Mopsuestenus ille Episcopus est, ut ex ejus quibusdam Epistolis colligimus] hoc titulo: *Contra asserentes peccare homines naturâ, non voluntate*; Ea disputatio quinque libris absolvitur, quos adversus Occidentales hac labe infectos, scripsit; Indè enim oriundum hæresis hujus auctoritatem in Orientis modò regionibus versari, librosque de recens à se excogitatâ hæresi compositos ad pulpares suos in patriam transmittere narrat, ut jam ibi multos per hanc artem in suam pertraxerit sententiam, integrasque adeò Ecclesias absurdis illis imbuerit opinionibus; Aram verò illorum librorum Authorem, sive nomine, sive cognomine incertum appellat. Hunc etiam quintum Evangelium confinxisse, illudque se in Eusebii Palestini bibliothecis reperisse ait; rejectâ præterea divini, ac veteris testamenti versione, quam Septuaginta Interpretes simul convenientes ediderunt, ut & Symmachi, & Aquilæ, aliorumque interpretatione propriam quamdam suam, novamque conficere ausum, cum neque Hebraicæ linguæ, ut illi, à puero assuevisset, neque mentem Sacræ Scripturæ didicisset, He-

bræis tantummodo quibusdam abjectæ fortis in disciplina se tradidisse, atque hinc propriam sibi editionem scribere aggressum] Hæc ille. Certè hic Hieronymum describi nemo non videat. Erat ille Dalmata, & ex Occidente in Oriente sedem locarat, ac latino sermone apud Græcos libros Dialogorum exaraverat. Cum verò reperti in Cæsareensi apud Palæstinam Eusebii Bibliothecâ quinti Evangelii illum arguit, libros Dialogorum notat, in quibus Hieronymus illius Evangelii quinti mentionem habet, quod itidè à Juliano Pelagiano Episcopo eidem crimini datum est in Opere imperfecto Augustini lib. 4. cap. 87. *Quâ fiduciâ, inquit, tu cum Hieronymi scripta collaudes, dicas in Christo non fuisse peccatum, cum ille in Dialogo illo, quem sub nomine Attici, & Critobuli mirâ, & ut talem fidem decebat, venustate composuit, etiam quinti Evangelii, quod à se translatum dicit, testimonio nititur ostendere, Christum non solum naturale, verum etiam voluntarium habuisse peccatum, propter quod se cognoverit Joannis baptismate diluendum?* Sed mera hæc fuit Pelagianorum calumnia, ut patet ex Hieronymi libro Dialogorum tertio initio ferè hæc scribentis. *In Evangelio juxta Hebræos, quod Chaldaico quidè, Syroque sermone, sed Hebraicis literis scriptum est, quo utuntur usque hodie Nazarenæ, secundum Apostolos, sive ut plerique autumant, juxta Matthæum, quod & in Cæsareensi habetur Bibliothecâ, narrat historia; Ecce Mater Domini, & fratres ejus dicebant ei, Joannes Baptista baptizat in remissionem peccatorum, eamus, & baptizemur ab eo; Dixit autem eis; Quid peccavi, ut vadam, & baptizer ab eo? Nisi forte hoc ipsum quod dixi, ignorantia est.* Hujus Evangelii Nazarenorum meminit alibi Sanctus Doctor, præcipuè lib. 4. Comment. in Matth. in cap. 23. *In Evangelio, inquit, quo utuntur Nazarenæ pro filio Barachia filium Josadæ reperimus scriptum, quam Hieronymi sententiam habes in Breviario Romano in tertiâ lectione ultimi nocturni in festo Sancti Stephani Protomartyris.* Cæterum mentitur Julianus, dum quantum illud Evangelium à Hieronymo translatum dicit, neque Theodorus id vitio vertere debuit Hieronymo, qui quantum illud Evangelium non approbavit, sed illius se usum testimonio dicit, quòd Pelagianorum dogma de impeccantiâ etiam à Nazaranâ Ecclesiâ damnatum fuisse ostenderet, addit enim: *Quibus testimoniis, si non uteris ad auctoritatem, utere saltem ad antiquitatem, quid omnes Ecclesiastici viri senserint.* Denique cum novam Scripturæ sacræ translationem carpit, iterum Hieronymum designat, ille enim post Septuaginta Interpretes, post Symmachum, & Aquilam Damaso Pontifice jubente vetus testamentum Græcæ fidei reddidit probatâ modo Ecclesiæ interpretatione. Horum tamen calumnias repellit Sanctus Doctor non uno loco, præsertim in Apologiâ secundâ contra Rufinum; Illa notanda sunt: *Quod si apud Græcos post septuaginta editionem, jam Christi Evangelio corrumpente, Judeus Aquila, & Symmachus & Theodotus Judæizantes hæretici sunt recepti, qui multa mysteria Salvatoris subdola interpretatione calarunt, & tamen in hexaplis habentur apud Ecclesias, & explanantur ab Ecclesiasticis viris, quanto magis ego Christianus de parentibus Christianis natus, & vexillum crucis in meâ fronte portans, cujus studium fuit omnia repetere, depravata corrigere, & sacramenta Ecclesiæ puro, & fidelis aperire sermone, vel à fastidiosis, vel à malignis lectoribus non deo reprobari?* Et his patet, Theodorum contra Dialogorum libros scripsisse, & in uno Hieronymo omnium Catholicorum sententiam impugnasse, quod mox etiam fiet

manifestum; Aram verò illum ignominia causa agnominavit, quod *apost.* Græcè maledictionem sonat, quo nomine hostem compellendo, Pelagio, sociisque Hieronymi hostibus serviliter assentatus est.

Porro quò evidens fiat, Theodorum Mopsuestenum purum, putum Pelagianum fuisse, referam, quæ ex ejusdem libris recitat Photius [Secta verò illius, *inquit*, summa capita hæc ferè sunt: Homines naturà, non voluntate peccare; Naturà, inquam, non eà, quâ præditus ab initio, conditusque est Adam (illam enim bonam, & boni Dei opus asserrunt) sed eà, quam post peccatum adeptus sit, quando per prævaricationem, atque peccatum malam pro bonâ, mortalemque pro immortali commutavit. Hac quippè ratione naturâ quoque improbos effectos, qui antea naturâ boni fuissent, in naturâ jam, & non in voluntate peccatum sibi acquisivisse. Alterum deinde caput ex illo deductum; Infantes tamen recensatos peccati immunes non esse, cum ob Adæ prævaricationem natura in peccatis constituta ad omnes ejus posteros peccatrix, ut ipsi loquuntur, naturâ propagetur. Adferre autem ipsos, & illud ait, *Ecce in iniquitatus conceptus sum*, & si quæ sunt generis ejusdem. Sanctum ad hæc baptisma, sacrique corporis communionem in peccatorum remissionem; quin etiam ipsi infantibus allata hæc præbere ad propriam opinionis confirmationem.] Vides, Theodorum palam negare pueros infectos peccato nasci, pro quo tollendo illis sacrum baptisma impertiatur; Impugnare celebrem illam humanæ naturæ considerationem integræ ante peccatum, & immortalis, lapsa verò, & mortalis post culpam. Addit, Hieronymum cum asseclis docere: *Ne Christum quidem Deum, adsumptâ nimirum peccatis infectâ naturâ, sceleris purum esse*, subjungens, *Non verè bos & naturâ, sed figurâ duntaxat humanam ipsi naturam attribueret.* Mera hæc erat Pelagianorum calumnia, quâ Catholicos onerabant, quam procul ab Ecclesiæ sensu arceat Sanctus Augustinus passim in libris operis imperfecti contra Julianum; Quod autem Catholici ex Apostolo dicebant, Verbum venisse ad nos non in carne peccati, sed in similitudinem carnis peccati, neque enim naturam originali labe infectam assumpsit, inde illa de nostris portenta fugebant. Alium etiam nostris errorem imponit; *Matrimonium, vel certè congregandi cupiditatem, & seminis missionem, omniaque similia, quibus successione genus hominum propagatur, perverse naturæ opera esse asserunt, in quam quidem per peccatum lapsus Adam, naturæ mox vitio malorum omnium examen in se suscepit.* Hæc sectariorum dogmata sunt. Hæc quoque famosa est calumnia Augustino, & Orthodoxis omnibus à Pelagianis importata, cujus repellendæ gratiâ Sanctus Doctor unum, & postea alterum librum de Nuptiis, & Concupiscentiâ inscriptos emittere coactus est, probans, matrimonium, ac nuptias, semen, ceteraque instrumenta generationi interservientia bona esse, sed malam esse concupiscentiam, sine quâ humana generatio non fit; Unde lib. 2. cap. 5. de Nuptiis, & Concupiscentiâ Sanctus Pater interroganti Juliano [utrum diversitatem sexuum dicamus ad Diabolum pertinere, an commixtionem, an ipsam fecunditatem] hæc reponit. *Respondemus itaque nihil horum, quia & diversitas sexuum pertinet ad vas agnitionem, & utriusque commixtio ad seminationem pertinet filiorum, & ipsa fecunditas ad benedictionem pertinet nuptiarum.* Hæc autem omnia ex Deo; sed iste in his omnibus noluit nominare con-

cupiscentiam carnis, quæ non est à Patre &c. Hæc autem Theodorum Pelagianum publicant; ubi etiam ex Photio docet: *Jam inde ab initio quidem formatum esse mortalem Adam, sed Deum, ut scilicet peccatum odissemus, ita tantum simulasse, quasi pro peccato pænæ loco mors imposta fuerit.* Et hoc sanè capitale Pelagii dogma extitit: *Adam mortalem factum, qui sine peccaret, sine non peccaret, mortuus fuisset.* Quod in Palestinâ Synodo ne damnaretur, ipse damnavit, uti sexcentis Pelagianis Augustinus exprobat. Photius, qui cætera non animadvertit, & eam, quam Theodorus describit, in Occidente hæresim fuisse arbitratus est, illam tamen Theodori assertionem de naturali Adami conditione mortali rejicit, ac detestatur. Pater Lupus in veterum lectione summâ cum laude versatus, in dissertatione de Synodo Ephesinâ cap. 1. codicem Theodori à Photio productum, putat à quodam incerti nominis Pelagiano elucubratum & ex illo, ait, *Theodorus, adeoque & Nestorius didicerunt Pelagianizare.* Labitur vir eruditus, nam liber ille, cujus excerpta refert Photius, ab ipso met Theodoro scriptus fuit, neque ex illo Theodorus didicit Pelagianizare, sed in eodem idemmet pessimè Pelagianizavit, quod ex Photio, & ex proximè dicendis certissimum est. Eidem tamen Lupo laudi detur, quòd primus Theodorum Pelagianum publicavit.

Hæc quidem scripseram, cum in quædam memoratorum Theodori voluminum fragmenta incidi, ad verbum mihi hic proferri inferenda. Cùm Romæ Reverendissimus Pater Laurentius Brancatus eximius nostræ ætatis Theologus, Scoticæ Academiæ ob præclara, ac cedro digna volumina edita præsidium ac decus, idemque Vaticanæ Bibliothecæ Præfectus præ singulari, quâ literarum studiosos fovet humanitate, insigniores quosdam laudatæ Bibliothecæ codices evolvendi potestatem mihi fecisset, hos inter legi volumen Palatinum MS. Numero 234. cui Commonitoria Marii Mercatoris ab Eminentissimo Bona mihi indicata, inserta sunt, quod cùm curiosius perscrutarer, Theodori quædam fragmenta fol. 89. inveni, ejusdem dubio procul Mercatoris industriâ excerpta, ac Latine donata, quæ cùm Theodori adversus peccati originalis assertionem argumenta contineant, libuit hic eadem subnectere, & quidem mendis plurimis expurgata.

Constat, inquit Mercator, hunc Theodoretum per hæc, quæ scripta sunt, cum Nestorio, ac Theodoro sure damnari, cujus autem perfidia sit etiam præfatus Theodorus, ex scriptis ejus, quæ de Græcis transfulimus, adprobemus. THEODORI MOPSUESTENI EPISCOPI de secundo codice lib. 4. folio decimo contra Sanctum Augustinum defendentem originale peccatum, & Adam per transgressionem mortalem factum Catholicè disserentem.

Tantis extantibus, quæ demonstrant, Adam sic ex terrâ formatum, ut mortalis prorsus existeret, erga cibum proprium voluit occupare sermonem, nec exinde volens advertere veritatem, pro dogmate vero seductorio ex mendacis adinationem jungens, non ait, mortales eritis, sed morte moriemini, prorsus existentibus naturâ mortalibus inferre mortis experientiam comminatus, quam etiam juxta morem propriæ benignitatis ad effectum perducere distulit. Sicutque cum dicit: *Qui effuderit hominis sanguinem, sanguis ejus pro eo fundetur,* non hoc dicit, quia qui occiderit hominem, erit mortalis, sed quia dignus est, hujusmodi morte damnari; sicut in præsentiarum dixit, *morte morietur*.

Gen. 3. *riemini, non quod tunc mortales fierent, sed quod digni essent, qui mortis sententiam per transgressionem referrent. Sed & divinam sententiam, quam post peccatum Deus Adæ inferre videtur, adverte, sic enim dicit: Quia audisti vocem uxoris tuæ, & comedisti de ligno, de quo præceperam tibi, de hoc solo non comedere, ex eo comedisti, maledicta terra in operibus tuis, in tristitia comedes eam omnibus diebus vitæ tuæ, spinas, & tribulos proferet tibi, & comedes fenum agri, & in sudore vultus tui comedes panem tuum, donec revertaris in terram. Homo autem per hæc omnia natus est, quod verum mox ambitum habiturus esset, cum labore deinceps fructus de terrâ sumpturus, quibus aleretur, atque subsisteret, nequaquam habens ut pridem tantam propositam largitatem, quantâ ex paradisi copiâ fruebatur. Non enim operari terram pro supplicio dedit Deus, quasi ex immortalis naturâ immortalitatem homines transferens, quandoquidem & paradysum ei ut operaretur, & custodiret indixit, pro tantâ verò pristinâ largitate, & voluptate paradisi ærumnosam ejus fore sustentationem de terræ fructibus comminatur. Nam prorsus ita mortalis factus, & tunc paradisi fructibus indigebat, sicut nunc terræ fructus inquit, & pro supplicio pristinis fraudatus deliciis hac ærumnosissimâ, laboriosissimaque conversatione multatur. Unde ad postremum consequenter adjecit: Quia terras, & revertaris in terram. Hæc etiam mortalitatem naturæ significant. Non enim immortalis, & tunc primum incipienti sententiam mortis excipere, sicut sapientissimi defensores peccati originalis, imò potius patres peccati mirabiles adseverant, vocabulum huic terræ imposuit, sed ut ab exordio naturaliter effecto mortali appellationem hanc congruere judicavit divina scriptura, hoc de hominibus vocabulum ad ostensionem corruptibilis eorum naturæ sæpius assumens: Nam recordatus est, inquit, quia pulvis sumus. Homo sicut fenum dies ejus, & sicut flos agri ita florebit, quia spiritus pertransibit in eo, & non erit amplius locus ejus. Vult autem dicere, quod corruptibiles, & resolubiles omnes sumus in modum scæni parum per florentis, pereuntisque post paulum. Nam ad breve quidem tempus, ut jam diximus, ad non existendum deinceps omnimodè pervenimus, sicut & Abraham, Ego sum, Gen. 18. inquit, terra cinis, pro eo ac si diceret, non sum dignus, cum Deo conloqui homo factus è terrâ, & omnimodis hoc futurus. Magis ergo dicere debuit, quia terra eris, & in terram revertaris, siquidem tunc primum fieret natura mortalis.*